
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

  

 Ieri și azi... 
 

Ieri, dis-de dimineață m-am trezit 
Și am plonjat direct în lucrul meu, 
Aveam atâtea sarcini de împlinit,  
Că n-aveam timp și pentru Dumnezeu... 
 
Problemele m-au asaltat, noian; 
Sub fiecare mă simțeam căzut... 
”De ce nu mă ajuți?” - Îl întrebam, 
Și El răspunse: ”Dacă n-ai cerut?” 
 

În loc să am prezența Lui, divină,  
Mi-era tot cerul trist și-ntunecat, 
Iar El, văzând cum plâng după lumină, 
Mi-a spus: ”În zori de M-ai fi căutat!” 
 
Târziu, cu pas trudit de alergare,  
La ușa milei Sale am căzut; 
El m-a mustrat cu vocea-I iubitoare: 
”O, fiul Meu, în zori de-ai fi bătut!” 
 

Azi m-am trezit și nu mă mai grăbesc... 
Probleme câte sunt, nici nu pot spune! 
Dar știu acum: cu cât mă copleșesc, 
Cu atât mai mult mă plec în rugăciune. 
 

       Benoni Catană 

♦   …grupul de misiune din biserica 
noastră — “Tineri pentru Cristos” — 
care, în aceste zile, misionează în sudul 
țării, mai exact în localitățile Măiag și 
Melinești din județul Gorj. Să cerem har de 
la Domnul peste aceşti tineri, multă 
înţelepciune şi autoritate sfântă în slujire, 
dar şi protecţia Sa peste călătoria lor şi 
peste fiecare lucrare pe care o vor înfăptui 
în Numele Lui!  
♦   …tabăra copiilor de la Roşia �ouă 
din perioada 19 – 23 iulie. Dumnezeu să-i 
binecuvânteze pe toţi copiii participanţi şi 
pe supraveghetorii lor cu un timp minunat. 
El să vegheze mereu asupra lor, să le 
sensibilizeze inimile pentru a-L cunoaşte 
mai mult cu prilejul acestei tabere şi să le 
dăruiască clipe frumoase de părtăşie unii cu 
alţii, dar mai ales cu El!  
 

“Vei fi binecuvântat la venirea ta şi vei fi 
binecuvântat la plecarea ta. Domnul îţi va 

da biruinţă…” (Deut. 28:6-7a) 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

              Să ne rugăm pentru… 

          Anunţuri:  
  
♦  Departamentul de Tineret al bisericii organizează o tabără pentru tineri la Roșia Nouă, 
jud. Arad, în perioada 2-7 august 2010. Data limită de înscriere este 18 iulie. Pentru mai 
multe informații și înscrieri, luați legătura cu fratele Ovidiu Pușcașu - tel. 0769 713041.  

SERVICIILE BISERICII 
  

DUMI�ICĂ : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor �elu Filip:    tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 
 

(continuare în pagina a 2-a) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

    O altfel de viaţă  

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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AAAA    
m mers cu încăpăţânare la vale, închipuindu-mi că urc un munte. Aşa 
şi era. După opinia generală urcam un munte dar între timp viaţa se 

topea sub mine... Şi-acuma, gata, mor! 
 

Acestea sunt gândurile cunoscutului personaj al lui Lev Tolstoi, Ivan Ilici 
Golovin. Acest om ajunge să-şi privească viaţa dintr-o perspectivă total diferită în 
urma îmbolnăvirii de o boală incurabilă care, în scurt timp, îi va „fura” viaţa plăcută şi 
fără griji. O viaţă comodă trăită întodeauna în conformitate cu aşteptările celorlalţi, în 
care nu se găseşte nimic special, nimic original, nimic care să „deranjeze” 
uniformitatea gândirii celor din jur. Scopul vieţii acestuia a fost doar acela de a accede 
într-o funcţie importantă, bine plătită, şi asigurarea unui trai monden în societatea 
luxuriantă a Rusiei din secolul al XIX-lea. În pragul morţii, Ivan Ilici nu vrea să moară. 
El îşi conştientizează viaţa searbădă, fără esenţă, direcţia greşită în care înainta şi 
înaintea morţii ajunge să fie aspru chinuit de remuşcări pentru o viaţă risipită în 
deşertăciune. 

Ivan Ilici este doar un personaj, un model uman care a prins viaţă datorită 
artei scriitoriceşti dar, în acelaşi timp, el reprezintă un model uman real în care nu 
puţini oameni se regăsesc. O viaţă comodă! Oare câţi oameni nu îşi pretează existenţa 
la acest scop practic facând din el un ideal? Pentru ce le-ar trebui la unii deranjul de a 
ieşi din rândul celorlalţi, de a se opune principiilor societăţii nescrise dar presante care 
le propagă tuturor acelaşi stil de viaţă. Pentru ce să iasă din tipare când le este atât de 
bine aşa cum trăiesc? Pentru ce să-şi „deranjeze” conştiinţele când se simt atât de bine 
cu ele amorţite? 
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”Cine își va 
păstra viața o va 
pierde; și cine își 
va pierde viața 

pentru Mine, o va 
câștiga.”  

(Matei 10:39) 
 



www.poartacerului.ro 

 (continuare din pagina 1) 
 

Noi, creştini fiind, 
pentru o astfel de perspectivă 
asupra vieţii, trebuie să fim 
pregătiţi să oferim cea mai 
bună alternativă: viaţa 
adevărată, cea plină de esenţă, 
viaţa care nu poate fi ”vie” 
decât în prezenţa lui 
Dumnezeu. Oamenii ar trebui 
să ştie că atunci când 
Dumnezeu este prezent, totul 
în jur prinde viaţă, prinde 
culoare, contur, semnificaţie; 
esenţa vieţii umane însăşi se 
concretizează 
în jurul lui 
Dumnezeu. 
Este atât de 
minunat să tră-
ieşti cu Dumne-
zeu lângă tine, 
să ai şansa de a 
simţi mângâie-
rea şi chiar 
mustrarea Crea-
torului tău şi, 
dimpotrivă, este atât de trist să 
trăieşti în absenţa Lui. Chiar 
dacă trăieşti bine, chiar dacă 
viaţa ţi-e comodă şi fără griji, 
dacă din ea lipseşte Dumne-
zeu, atunci cu siguranţă, lip-
seşte şi culoarea şi semnifi-
caţia, şi cel mai grav, esenţa şi 
direcţia vieţii. Mai trist este 
că, trăind o astfel de viață, s-ar 
pierde speranța și uneori 
oamenii ajung să se confrunte 
cu disperarea care îi poate 
conduce chiar la moarte. 

Este adevărat că 
Dumnezeu oferă creştinilor o 
viaţă cu sens, dar nu una  

 
 

 
uşoară, comodă, lipsită de 
necazuri, de lipsuri sau de 
prigoniri. Nu, dimpotrivă! De-
seori, credincioşii sunt supuşi 
mai mult decât ceilalţi oameni 
acestor aspecte. Uneori neca-
zurile îi aduc şi pe ei în pragul 
disperării, în depresii, se con-
fruntă cu probleme de tot felul 
şi, nu de puţine ori, au şi ei 
impresia că nu mai rezistă, că 
cedează. Dar Dumnezeu îi 
ridică, îi mângâie şi le pune 
din nou picioarele pe stâncă. 

Ei trebuie doar 
să rămână lân-
gă El. 
      A-L accep-
ta pe Dumne-
zeu în viaţa ta, 
mai ales a-L 
recunoaşte pe 
Isus Hristos ca 
Fiu al lui 
Dumnezeu şi 
ca Salvator 

personal este de multe ori un 
act care aduce multă zdrunci-
nare într-o viaţă comodă. Pre-
zenţa Duhului Sfânt în viaţa 
unui om se face simţită cu 
răsunet în toată fiinţa lui 
interioară şi exterioară. Isus 
Hristos cere pierderea acelei 
vieţi comode şi serbede pentru 
a-L urma pe El, care este 
adevărata Viaţă.  

E atât de minunat să 
vedem cum Dumnezeu ne 
oferă o viaţă ”vie” şi plină de 
sens încă de aici de pe pământ 
și mai ales în Ceruri! 

          Andreea F. 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care  
îşi serbează  
ziua  
de  
naştere  
săptă- 
mâna  
viitoare: 
 
 
 
 
  
Duminică, 18 iulie 
  Daniela PăduraruDaniela PăduraruDaniela PăduraruDaniela Păduraru    
        Beniamin PrichiciBeniamin PrichiciBeniamin PrichiciBeniamin Prichici 
 Luni, 19 iulie 

Ana Cârciu GrecuAna Cârciu GrecuAna Cârciu GrecuAna Cârciu Grecu    
Ilie RâşcuIlie RâşcuIlie RâşcuIlie Râşcu    

Daniela StrungaruDaniela StrungaruDaniela StrungaruDaniela Strungaru 
 Joi, 22 iulie 

Stela BengaStela BengaStela BengaStela Benga    
Antonio BogdanAntonio BogdanAntonio BogdanAntonio Bogdan    

Denisa PopDenisa PopDenisa PopDenisa Pop 
 Vineri, 23 iulie 

Daniel DanceaDaniel DanceaDaniel DanceaDaniel Dancea    
Diana PrichiciDiana PrichiciDiana PrichiciDiana Prichici 

 Sâmbătă, 24 iulie 
Naomi Ignat Naomi Ignat Naomi Ignat Naomi Ignat     
Alexia UrsuAlexia UrsuAlexia UrsuAlexia Ursu 

 
“$u te teme, căci Eu 

sunt cu tine; nu te uita cu 

îngrijorare, căci Eu sunt 

Dumnezeul tău; Eu te 

întăresc, tot Eu îţi vin în 

ajutor. Eu te sprijinesc 

cu dreapta Mea birui-

toare.” (Isaia 41:10) 
 

www.poartacerului.ro 

  Mărgăritare 
 

     Planul măreţ al lui Dumnezeu 
 
Se spune că singurul supravieţuitor al unui naufragiu a fost aruncat de furtună 

pe o insulă nelocuită. După o vreme, a reuşit să-şi construiască o colibă, în care şi-a pus 
tot ce a reuşit să salveze de pe vasul scufundat. Se ruga lui Dumnezeu să-l scape, şi 
privea zilnic orizontul, în aşteptarea unui vas care ar fi putut trece prin apropiere. Într-o 
zi, întorcându-se de la vânătoare, şi-a văzut îngrozit coliba în flăcări! Tot ceea ce 
salvase până atunci se transforma în scrum. Se părea că i se întâmplase cel mai mare rău 
posibil. Dar, ceea ce în ochii unui om cu o vedere limitată a părut, la început, a fi o 
tragedie, a fost de fapt spre binele lui. În infinita înţelepciune a lui Dumnezeu, pierderea 
a fost de fapt răspunsul la rugăciunile lui fierbinţi. În aceeaşi zi a apărut o navă. „Am 

văzut semnalul focului”, a spus căpitanul. 
 
Putem oare vedea în aparentele nenorociri din viaţa noastră voia perfectă a 

lui Dumnezeu pentru binele nostru? În cazul lui Lazăr, chiar şi tragedia morţii a 
lucrat spre slava lui Dumnezeu. Iar preaiubitului Ioan i s-a dat marea viziune a 
viitorului cerului şi pământului, în timp ce era în exil pe insula Patmos! 

 

           R. Wurmbrand, Drumul spre culmi 

  
 Una dintre cele mai nou-întemeiate familii din biserica noastră va fi adusă astăzi 
înaintea Domnului şi înaintea bisericii Sale, pentru a o cunoaşte şi pentru a-i cere 
Domnului în rugăciune să fie cu ei în continuare la fiecare pas, să-i binecuvânteze cu tot 
ce are mai bun şi să-i facă un exemplu de trăire în faţa celor din jurul lor – Puşcaşu 
Cosmin şi Lavinia. Cei doi soţi şi-au unit destinele în faţa lui Dumnezeu în data de 29 
mai 2010 în biserica Poarta Cerului, iar ca şi famile, au cerut protecţia Celui Sfânt peste 
casa lor. Pentru a-şi câştiga existenţa zilnică, Cosmin lucrează în domeniul constructiilor, 
iar Lavinia îşi definitivează studiile, fiind studentă la master. 
 Tânăra familie Puşcaşu a hotărât ca, în trăirea de pe acest pământ să-şi pună 
mereu încrederea în Domnul, să-L iubească pe El, dar şi să arate dragoste şi preţuire unul 
faţă de celălalt. Cei doi soţi au ales un Cuvânt din Scriptură, ca şi călăuzire pentru viaţa 
lor de familie în Domnul – 1 Corinteni 13:13 “Acum, dar, rămân acestea trei: credinţa, 

nădejdea şi dragostea; dar cea mai mare dinte ele este dragostea.” Să ne rugăm pentru 
aceşti tineri, rugându-L pe Dumnezeu să lase peste casa lor binecuvântări din plin, să le 
arate îndurare şi să le dea pace în orice împrejurare a vieţii. Cosmin şi Lavinia vin cu 
mulţumire înaintea Domnului pentru că au devenit o familie, sub călăuzirea Sa, şi aduc o 
cauză specială de rugăciune – ca Domnul să o vindece pe sora mai mică a Laviniei, 
Minola. 

                                                                       …a consemnat Andreea H. 

SĂ �E CU�OAȘTEM U�II PE ALȚII 


